



# Comptes Annuels - Exercice 2024-

Centre d'Action Sociale Protestant - 20 rue Santerre - 75012 Paris - Tél. 01 72 63 10 01  
Courriel : [secretariatdg@casp.asso.fr](mailto:secretariatdg@casp.asso.fr)  
Association reconnue d'utilité publique - SIRET 318 732 161 000 35 - NAF 8790 B

## TABLE DES MATIERES

Comptes Cumulés .....	4
Bilan en € .....	4
Compte de résultat.....	6
Annexe.....	8
Informations générales .....	8
Objet social.....	8
Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées.....	8
Moyens mis en oeuvre .....	9
Règles et méthodes comptables .....	9
Principes comptables .....	9
Changement comptable .....	9
Evènements marquants de l'exercice .....	9
Modification du périmètre .....	10
Évènements postérieurs à la clôture.....	10
Principales méthodes comptables .....	11
Agrégation des comptes annuels.....	11
Immobilisations.....	11
Amortissements.....	11
Immobilisations financières .....	11
Créances et comptes rattachés .....	12
Placements.....	12
Indemnités Départ Retraite .....	12
Dotation globale de fonctionnement.....	13
Subventions de fonctionnement.....	13
Produits tarification prix journée .....	13
Subventions d'investissement.....	13
Provisions réglementées .....	13
Situation fiscale .....	13
Annexe – Détail des comptes.....	14
Tableau des immobilisations .....	14
Tableau des amortissements.....	15
Créances.....	16
Trésorerie.....	17
Charges constatées d'avance .....	17
Subventions à recevoir .....	18
Fonds propres – tableau de variation .....	19
Décomposition des résultats sous contrôle de tiers financeurs.....	20
Detail des provisions pour risques et charges .....	20
Detail des fonds reportés .....	21
Detail des fonds dédiés.....	22
Dettes.....	23

Charges à payer .....	23
Concours publics et subventions .....	24
Produits constatées d'avance .....	25
Résultat financier .....	25
Résultat exceptionnel.....	25
Annexe – Informations complémentaires .....	26
Valorisation des contributions volontaires .....	26
Effectif .....	26
Honoraires .....	27
Information sur la rémunération des dirigeants .....	27
Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger .....	27
Engagements hors bilan .....	28
Crédit-bail (Etat des échéances restantes dues au 31.12.2024) : .....	28
Continuité d'exploitation.....	29
Informations spécifiques aux entités faisant appel public à la générosité .....	30
Champs d'application.....	30
Compte de résultat par origine et destination (CROD).....	30
Règles et méthodes comptables utilisées .....	32
Compte d'Emploi annuel des Ressources (CER).....	34

# COMPTES CUMULES

## BILAN EN €

ACTIF	Exercice 2024			Exercice 2023
	Brut	Dépréciations et amortissements	Net	Net
<b>Actifs immobilisés</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Donations temporaires d'usufruit, conc brevets, licences, marq, procédés, logic, dts & val sim	542 555	485 767	56 788	123 796
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	3 197 087	2 517 666	679 420	774 497
Installations techniques, matériel et outillage industriel	2 137 967	1 812 913	325 054	454 426
Autres	15 146 046	11 744 496	3 401 550	2 951 905
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours	111 212		111 212	240 223
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	105 000		105 000	
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	451 909		451 909	446 037
Prêts	130		130	130
Autres	4 396 457		4 396 457	4 330 760
<b>TOTAL I</b>	<b>26 088 362</b>	<b>16 560 842</b>	<b>9 527 520</b>	<b>9 321 774</b>
<b>Actif circulant</b>				
<b>Marchandises</b>				
<b>Avances et acomptes sur commandes</b>	236 234		236 234	20 847
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	640 411	136 303	504 108	491 034
Créances reçues par legs ou donations	14 526		14 526	14 526
Autres	11 520 395		11 520 395	9 635 154
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Valeurs mobilières de placement	510 895		510 895	510 895
<b>Instruments de trésorerie</b>				
<b>Disponibilités</b>	5 742 227		5 742 227	7 409 254
<b>Charges constatées d'avance</b>	658 123		658 123	139 112
<b>TOTAL II</b>	<b>19 322 811</b>	<b>136 303</b>	<b>19 186 508</b>	<b>18 220 822</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>45 411 173</b>	<b>16 697 145</b>	<b>28 714 028</b>	<b>27 542 596</b>

PASSIF	Exercice 2024	Exercice 2023
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres/Fonds associatifs sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires	92 437	92 437
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres/Fonds associatifs avec droit de reprise</b>		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Ecarts de réévaluation</b>	257 639	257 639
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles	24 952	24 952
Réserves pour projet de l'entité	38 000	38 000
Réserves des ESMS sous gestion contrôlée	1 669 964	1 521 951
Autres réserves	1 381 484	1 381 484
<b>Report à nouveau</b>		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	-442 474	1 656 362
Autres report à nouveau	-1 429 535	1 956 030
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-3 051 752</b>	<b>-5 336 388</b>
Résultat sous contrôle de tiers financeurs	-1 113 196	-4 542 226
Résultat sous gestion propre	-1 938 556	-794 162
<b>Situation nette (Sous total)</b>	<b>-1 459 287</b>	<b>1 592 466</b>
<b>Fonds propres consommables</b>		
Subventions d'investissement	592 357	410 368
Provisions réglementées	39 016	39 016
<b>TOTAL I</b>	<b>-827 913</b>	<b>2 041 850</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	105 000	
Fonds dédiés	2 150 897	2 810 024
<b>TOTAL II</b>	<b>2 255 897</b>	<b>2 810 024</b>
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques	978 876	836 169
Provisions pour charges	2 157 259	1 900 770
<b>TOTAL III</b>	<b>3 136 135</b>	<b>2 736 939</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires convertibles et assimilés (Titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		37 857
Emprunts et dettes financières divers	225 754	251 473
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 320 114	6 070 454
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	5 860 687	5 748 886
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	44 208	259 925
Autres dettes	6 967 035	4 319 813
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	3 732 112	3 265 375
<b>TOTAL III</b>	<b>24 149 909</b>	<b>19 953 783</b>
Ecart de conversion (passif)		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>TOTAL PASSIF (I +II+III+IV)</b>	<b>28 714 028</b>	<b>27 542 596</b>

## COMPTE DE RESULTAT

Libellé	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits d'exploitation :		
Cotisations	5 956	6 435
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Ventes de services	4 172 297	3 989 333
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	79 279 297	75 838 524
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	384 738	211 371
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	599 622	399 648
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 472 347	940 120
Utilisation des fonds dédiés	685 027	539 404
Autres produits	512 010	637 512
<b>Total I</b>	<b>87 111 293</b>	<b>82 562 347</b>
Charges d'exploitation :		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	5 443 258	6 817 360
Autres achats et charges externes	47 789 961	46 257 593
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	2 645 692	2 538 681
Salaires et traitements	20 626 916	19 572 094
Charges sociales	10 132 212	9 258 808
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 441 044	1 192 845
Dotations aux provisions	655 531	1 408 058
Reports en fonds dédiés	25 900	3 000
Autres charges	1 319 135	716 934
<b>Total II</b>	<b>90 079 649</b>	<b>87 765 372</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>	<b>-2 968 355</b>	<b>-5 203 025</b>
Produits financiers :		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	120 807	109 331
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>120 807</b>	<b>109 331</b>
Charges financières :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	144 653	186 142
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>	<b>144 653</b>	<b>186 142</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV )</b>	<b>-23 847</b>	<b>-76 811</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts ( I - II + III - IV )</b>	<b>-2 992 202</b>	<b>-5 279 836</b>

Libellé	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits exceptionnels :		
Sur opérations de gestion	2 317	2
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>2 317</b>	<b>2</b>
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations de gestion	42 388	35 734
Sur opérations en capital		
Dotations aux provisions et dépréciations et transferts de charges		
<b>Total VI</b>	<b>42 388</b>	<b>35 734</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI )</b>	<b>-40 071</b>	<b>-35 732</b>
Participation des salariés aux résultats ( VII )		
Impôts sur les bénéfices ( VIII )	19 479	20 821
<b>Total des produits ( I + III + V )</b>	<b>87 234 417</b>	<b>82 671 680</b>
<b>Total des charges ( II + IV + VI +VII+ VIII )</b>	<b>90 286 169</b>	<b>88 008 069</b>
<b>Excédent ou déficit</b>	<b>-3 051 752</b>	<b>-5 336 388</b>

  

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat	556 091	394 365
Prestations en nature		
Dons en nature	34 609	63 320
<b>Total</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	34 609	63 320
Personnel bénévole	556 091	394 365
<b>Total</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>

## ANNEXE

L'Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2024 est caractérisée par les données suivantes :

▪ Total du bilan	28 714 028 €
▪ Total du compte de résultat (charges)	90 286 169 €
▪ Résultat de l'exercice (déficit)	- 3 051 752 €

Le tableau ci-dessous présente le passage du résultat comptable vers le résultat économique. Le résultat économique est égal au résultat comptable retraité des reprises de résultat de l'année 2024 par les financeurs publics (gestion sous contrôle de tiers financeurs). Ces reprises de résultats représentent la somme des excédents comptables antérieurs ainsi que des déficits antérieurs pris en charges par nos tarificateurs.

(Montant en K€)		
Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité	2024	2023
<b>Résultat comptable</b>	<b>-3 052</b>	<b>-5 336</b>
Reprise du résultat antérieur	-934	1 970
<b>Excédent ou déficit effectif global</b>	<b>-3 986</b>	<b>-3 366</b>
<i>Dont résultat effectif sous gestion propre</i>	<i>-1 939</i>	<i>-794</i>
<i>Dont résultat effectif sous gestion contrôlée</i>	<i>-2 047</i>	<i>-2 572</i>

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier au 31 décembre 2024.

Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et qui sont nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'Association.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### INFORMATIONS GENERALES

#### OBJET SOCIAL

Le Centre d'Action Sociale Protestant (CASP) est une association ayant pour objet d'accueillir, d'aider, de conseiller, d'accompagner, de soutenir, sans distinction de religion, de race, d'idéologie ou de nationalité, ceux qui le consultent en raison de difficultés d'ordre social, psychologique, relationnel, juridique, matériel, économique et spirituel.

#### NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES OU MISSIONS SOCIALES REALISEES

Le CASP est à la fois un « urgentiste » et un promoteur d'insertion. Ces deux approches sont pour lui complémentaires : l'**urgence**, action sociale selon ses statuts et sa Charte, est celui qui répond dans le très court terme aux premières nécessités, souvent vitales ; l'**insertion** est un travail de fond, une démarche sur le moyen ou le long terme qui vise à l'autonomie retrouvée de la personne au sein de la société.

L'action du CASP est ainsi **préventive, palliative et curative**. Elle va **de l'accueil de jour à l'insertion professionnelle, de l'hébergement d'urgence à l'accès à un logement durable**.



---

## MOYENS MIS EN OEUVRE

Le CASP a notamment pour vocation de mettre en œuvre :

- Des services sociaux ou des structures sociales proposant des réponses d'aides diverses aux besoins rencontrés par les personnes s'adressant à lui : prévention, formation, aides administratives, psychologiques et/ou médicale, aides pour l'hébergement, le logement, l'insertion sociale et professionnelle ;
- Des actions de formation destinées à ses agents rétribués ou bénévoles ;
- Des opérations immobilières nécessaires à la réalisation de ses objectifs sociaux ;
- Et plus généralement toutes activités utiles à la réalisation de son objet, notamment s'il en était besoin au niveau Européen et dans les domaines de l'innovation.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

---

### PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et ceux du règlement 2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendances des exercices.
- et conformément aux règles générales de présentation des comptes annuels.

---

### CHANGEMENT COMPTABLE

Néant

---

### EVENEMENTS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Dans le cadre de l'accord signé le 4 juin entre les partenaires sociaux, une mesure de revalorisation dite "Séjour pour tous" a été actée afin d'étendre la revalorisation salariale de 183 € nets mensuels à l'ensemble du personnel de la Branche associative de l'action sanitaire, sociale et médico-sociale qui n'en avait pas encore bénéficié. Pour le CASP, cette revalorisation représente un financement près de 919 K€ (*coût supporté de 1 246 k€*) en 2024, permettant de couvrir 142,01 ETP. Cette mesure vise à reconnaître l'engagement des professionnels du secteur et à renforcer l'attractivité des métiers de l'accompagnement et du soin.

#### **Reprises de résultat :**

Les comptes 2024 sont impactés de 934 K€ de reprise de résultat net venant en augmentation des concours publics et subventions d'exploitation dans le compte de résultat. Ces reprises correspondent en majorité à des reprises de résultats 2023 sur des établissements sous gestion contrôlée.

---

## MODIFICATION DU PERIMETRE

Afin de répondre aux exigences et sollicitations de nos partenaires publics financeurs, le CASP a procédé à plusieurs ajustements de son périmètre d'intervention au cours de l'année. Ces adaptations se sont traduites par des ouvertures et fermetures de dispositifs, réparties selon les directions opérationnelles.

### - Direction Territoires -Justice & Hébergement-

- SPDP Hébergement Ukrainiens : Dispositif prévu pour une fermeture au 31/12/2024. Toutefois, une demande de prolongation a été formulée par le financeur début janvier 2025.

### - Direction Paris Urgence - Hébergement, Santé, Familles-

Principales évolutions des dispositifs :

#### Fermetures :

- CHU Orléans : fermeture prévue le 08/10/2024.
- CHU GLAM'S : fermeture prévue le 15/01/2024.

#### Ouvertures :

- CHU MIRHA (site & diffus) : ouvertures prévues respectivement les 10/10/2024 et 15/10/2024.
- CHU Villa du Maine : ouverture réalisée le 15/01/2024.

### - Direction Paris Insertion

- AVERA (Aller Vers – Remobiliser – Accompagner) : ouverture du dispositif prévue au 01/11/2024

### - Direction Asile & Veille sociale

Principales évolutions des dispositifs :

- Hébergement Ukraine Courbevoie : fermeture au 31/12/2024, avec une demande de prolongation déposée par le financeur en janvier 2025.
- Hébergement Ukraine Villejuif : fermeture au 31/12/2024, avec demande de prolongation en janvier 2025.
- Intermédiation locative 75 : fermeture prévue au 31/12/2024, demande de prolongation également formulée début janvier 2025.

---

## ÉVÉNEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

À partir du 1er janvier 2025, le CHU Escalpe de la direction Paris-Urgence deviendra un CHRS afin de renforcer l'accompagnement vers l'autonomie et l'insertion sociale des personnes accueillies.

## PRINCIPALES METHODES COMPTABLES

### AGREGATION DES COMPTES ANNUELS

Le CASP gère des établissements et services dont la gestion est contrôlée ou dont la gestion est libre. Ces établissements tiennent une comptabilité séparée.

Afin d'obtenir les comptes cumulés de l'organisme gestionnaire, une sommation des différentes comptabilités a été effectuée.

Les opérations internes à l'association sont éliminées.

Au bilan :

- Il s'agit des créances et dettes réciproques figurant dans les comptes de liaison,

Au compte de résultat :

- Il s'agit des opérations de refacturation inter-établissements, de frais de siège et de prestations internes.

Le résultat de l'exercice est constitué de résultats sous contrôle de tiers financeurs et des résultats des activités de gestion propre.

### IMMOBILISATIONS

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, à savoir, prix d'achat et frais accessoires ou à leur coût de production.

### AMORTISSEMENTS

Les durées d'amortissements sont les suivantes :

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 1 à 5 ans
Bâtiments	de 20 à 30 ans
Matériel et outillage	5 ans
Matériel mobilier et hôtelier	de 1 à 5 ans
Agencement installation	de 1 à 20 ans
Matériel de transport	de 1 à 10 ans
Matériel informatique	de 1 à 10 ans
Matériel de bureau	de 1 à 5 ans
Mobilier de bureau	de 1 à 10 ans

Les immobilisations (agencements, mobilier...) financées par des crédits dédiés et relatives à des sites mis à disposition temporairement (convention d'occupation précaire...) sont amortis suivant la durée de la convention.

### IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Les immobilisations financières sont comptabilisées à leur valeur historique.

Une provision pour dépréciation est comptabilisée en cas de perte de valeur.

---

## CREANCES ET COMPTES RATTACHES

Les créances sont inscrites au bilan pour leur valeur nominale et, le cas échéant, font l'objet d'une provision pour dépréciation en fonction du risque de non recouvrement.

La règle appliquée pour les redevances des résidents du pôle logement et des résidences sociales, est la suivante :

Ancienneté des créances	Montant provisionné
Entre 3 mois & 6 mois	40 %
Entre 6 mois & 1 an	60 %
Supérieur à 1 an	100 %

---

## PLACEMENTS

Ils sont valorisés à leur coût d'acquisition.

En cas de perte de valeur de l'actif une provision pour dépréciation affectant le résultat de l'exercice est comptabilisée.

La valeur de marché des valeurs mobilières de placement au 31/12/2024 est supérieure de 2 118 255 € à la valeur d'acquisition inscrite au bilan. Cette plus-value latente n'est pas enregistrée dans les comptes.

---

## INDEMNITES DEPART RETRAITE

Les comptes au 31/12/2024 intègrent une provision pour indemnité de départ à la retraite valorisée suivant la méthode actuarielle, sans modification de cette méthode par rapport aux exercices précédents.

### Méthode :

La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est la méthode des unités de crédits projetées (ou méthode du prorata des droits au terme).

Cette méthode est définie par la norme comptable IAS 19 révisée (norme européenne). Elle est conforme à la recommandation ANC 2013-02.

Le montant auquel conduit l'utilisation de cette méthode correspond à la notion de dette actuarielle.

Cette méthode consiste à :

- Évaluer les flux futurs probables en se basant sur les hypothèses d'évolution des rémunérations, les droits exigibles au moment du départ à la retraite et les probabilités de présence dans l'association ;
- Actualiser ces flux à la date d'évaluation afin d'obtenir la valeur actuelle probable des flux futurs (VAP).
- Proratiser la valeur actuelle probable des flux futurs afin d'obtenir la dette actuarielle (Valeur actualisée de l'obligation). Le calcul est effectué salarié par salarié. L'engagement total de l'association correspond à la somme des engagements individuels.

Les hypothèses mises en œuvre dans l'évaluation sont directement liées aux comportements sociaux et démographiques de la population étudiée. Elles traduisent les rapports économiques existant entre certains facteurs. Elles se décomposent principalement en variables économiques et en variables démographiques.

- Taux d'actualisation : 3,38%
- Revalorisation des salaires : 3,5%
- Charges sociales patronales : 56%
- Les droits : L'indemnité de départ en retraite est déterminée à partir des conventions collectives si celles-ci sont plus favorables que les indemnités légales.
- Turnover : 16,5%
- La table de mortalité : INSEE 2018-2020
- Age de départ à la retraite : 67 ans

La provision pour indemnité de départ à la retraite s'élève au 31/12/2024 à 2 157 259 €.

---

## DOTATION GLOBALE DE FONCTIONNEMENT

La dotation globale de financement comptabilisée intègre les reprises de résultat.

---

## SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT

Les subventions accordées sont comptabilisées en produits de l'exercice et intègrent, le cas échéant, les excédents de l'exercice N-1.

Pour celles accordées sur plusieurs exercices, les produits sont constatés au prorata des dépenses engagées.

---

## PRODUITS TARIFICATION PRIX JOURNEE

Les produits relevant de la tarification au prix journée sont comptabilisés au compte de résultat conformément aux notifications du financeur. Ces produits correspondent au nombre de jours déclarés aux financeurs.

---

## SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Les subventions d'investissement inscrites au passif du bilan sont reprises progressivement en compte de résultat au même rythme que l'amortissement correspondant aux travaux d'investissement financés par les subventions.

Elles sont reprises au niveau du résultat d'exploitation.

---

## PROVISIONS REGLEMENTEES

Les provisions réglementées sont des provisions qui ne correspondent pas à l'objet normal d'une provision. Elles sont comptabilisées en application de dispositions légales.

---

## SITUATION FISCALE

L'association « CASP » n'est pas soumise aux impôts commerciaux, mais reste redevable de l'impôt sur les sociétés au titre des produits financiers.

## ANNEXE – DETAIL DES COMPTES

### TABEAU DES IMMOBILISATIONS

Nature	Immobilisations au 31/12/23	Acquisitions	Cessions et sorties	Immobilisations au 31/12/2024
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Logiciels	517 287	2 400		519 687
Autres	22 867			22 867
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>540 155</b>	<b>2 400</b>		<b>542 555</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Bâtiments	3 197 087			3 197 087
Matériel et outillage	66 356	28 214		94 570
Matériel et mobilier hôtelier	2 021 464	21 933		2 043 397
Agencements et Installations	10 392 701	1 382 693		11 775 394
Matériel de transport	548 497			548 497
Matériel informatique	1 827 494	163 992		1 991 486
Matériel de bureau	230 126			230 126
Mobilier de bureau	600 184			600 184
Autres	359			359
Immobilisations en cours	240 223	42 530	171 542	111 212
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		105 000		105 000
<b>TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>19 124 491</b>	<b>1 744 362</b>	<b>171 542</b>	<b>20 697 311</b>
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS</b>				
Créances rattachées à des participations - ordinaires				
Autres titres immobilisés	446 037	5 948	76	451 909
Prêts	130			130
Dépôts et cautionnements	4 330 760	294 606	228 909	4 396 457
<b>TOTAL AUTRES IMMOBILISATIONS</b>	<b>4 776 927</b>	<b>300 554</b>	<b>228 985</b>	<b>4 848 496</b>
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS</b>	<b>24 441 573</b>	<b>2 047 316</b>	<b>400 527</b>	<b>26 088 362</b>

Les acquisitions en immobilisations les plus significatives concernent les agencements sites d'hébergements.

Les sorties sont constituées principalement par le reclassement des immobilisations en-cours en matériel informatique.

## TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

Nature	Amortissements au 31/12/2023	Reclassement	Dotations	Reprise	Amortissements au 31/12/2024
Logiciels	393 491		69 408		462 899
Autres	22 867				22 867
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>416 358</b>		<b>69 408</b>		<b>485 767</b>
Bâtiments	2 422 589		95 077		2 517 666
Matériel et outillage	64 638		10 704		75 342
Matériel et mobilier hôtelier	1 568 756		168 815		1 737 571
Agencements et Installations	7 976 682		808 956		8 785 638
Matériel de transport	431 238		45 437		476 675
Matériel de bureau & informatique	1 441 932		232 393		1 674 325
Mobilier de bureau	212 845		6 443		219 289
Immobilisations en cours	584 400		3 810		588 211
Autres immobilisations	359				359
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>14 703 440</b>		<b>1 371 635</b>		<b>16 075 075</b>
<b>TOTAL DES AMORTISSEMENTS</b>	<b>15 119 798</b>		<b>1 441 044</b>		<b>16 560 842</b>

## CREANCES

POSTES	MONTANT BRUT	ECHEANCE		
		A 1 an au +	De 1 à 5 ans au +	A + de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Immobilisations financières	451 909	451 909		
Prêts	130	130		
Dépôts et cautionnements	4 396 457		4 396 457	
<b>Sous total des créances de l'actif immobilisé</b>	<b>4 848 496</b>	<b>452 039</b>	<b>4 396 457</b>	
Avances et acomptes versés sur commandes	236 234	236 234		
Usagers redevables	640 411	640 411		
Créances reçues par legs ou donations	14 526	14 526		
Cycle social	38 103	38 103		
Subventions à recevoir	10 526 423	10 526 423		
Formation remboursement à recevoir	89 715	89 715		
Produits divers à recevoir				
Fournisseurs débiteurs et avoirs à recevoir	654 428	654 428		
Débiteurs divers	211 727	211 727		
<b>Sous total des créances de l'actif circulant</b>	<b>12 411 566</b>	<b>12 411 566</b>		
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>658 123</b>	<b>658 123</b>		
<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>17 918 185</b>	<b>13 521 727</b>	<b>4 396 457</b>	



## TRESORERIE

Décomposition de la trésorerie :

	Exercice 2024	Exercice 2023
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>510 895</b>	<b>510 895</b>
Titres		
MICHELIN : 7 060 Titres	510 895	510 895
AIR LIQUIDE : 13 806 Titres		
<b>Disponibilités</b>	<b>5 742 227</b>	<b>7 409 254</b>
Comptes à terme	779 340	600 000
Contrat de capitalisation	650 000	650 000
intérêts a recevoir	199 551	332 846
Comptes sur Livret	108 183	108 576
Compte bancaire courant	3 807 103	5 625 357
Caisses	198 050	92 475
<b>Total général</b>	<b>6 253 122</b>	<b>7 920 149</b>

## CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Nature	2024	2023
LOYERS	611 234	115 522
ASSURANCES	22 264	4 868
DIVERS	24 625	18 722
	<b>658 123</b>	<b>139 112</b>

## SUBVENTIONS A RECEVOIR

Financier	Dispositif de Financement	2024	2023
ARS	IDE MISSION 2024	10 908	
ARS	ISS	96 882	
ARS	FMIS NUMERIQUE 25/26	645 000	
ARS	MISSION SANTE		8 740
CAF	ANIMATION COLLECTIVE - CENTRE SOCIAL	27 020	24 655
CAF	CAF Autres	49 236	34 260
CAF	MULTI-ACCUEIL & RAMP-RAP	257 285	66 252
CDAD	ARAPEJ 92		15 319
CRIF	REGION IDF 2023 (FLOTTE VELO)		10 000
CRIF	REGION IDF - GDE CAUSE 23		20 125
CRIF	REGION IDF GARD ITINERANTE		50 000
CRIF	CENTRE L	91 711	91 711
VILLE DE PARIS	ESI & VEILLE SOCIALE	322 597	9 369
VILLE DE PARIS	EGLANTINE/TREVIS	175 000	116 667
VILLE DE PARIS	RSA	271 782	111 298
CONSEIL DEPARTEMENTAL 93	ALI	1 957 589	3 025 902
DRIHL	ASLL LOGEMENTS + ALT	448 435	429 598
DRIHL	SAGEP	218 060	327 941
DRIHL	PLATEFORME	143 000	
DRIHL	DIVERS	121 627	
EUROPE	FAMI		901 985
EUROPE	FSE - SERVICE EMPLOI	765 768	380 629
OFII	CAFDA	3 921 963	4 122 618
SPIP	PLACEMENT EXT	210 739	19 680
DRIEETS	AVERA 11/2024-10/2027	780 633	
DIVERS	DIVERS	11 188	127 159
		<b>10 526 423</b>	<b>9 893 908</b>

### Évolution des subventions à recevoir

Au cours de l'exercice 2024, une subvention pluriannuelle de l'ARS/FMIS d'un montant de 645 K€, destinée au développement du numérique pour les exercices 2025 et 2026, a été notifiée et comptabilisée. Conformément aux principes comptables en vigueur, cette subvention a été intégralement neutralisée en produits constatés d'avance. De plus, une subvention AVERA attribuée par la DRIETT pour un montant total de 781 K€, couvrant la période de novembre 2024 à octobre 2027, a également été enregistrée. La part afférente aux exercices postérieurs à 2024, soit 737 K€, a fait l'objet d'une neutralisation en produits constatés d'avance. Par ailleurs, la créance relative à la subvention FAMI Réfugiés, d'un montant de 830 K€, a été constatée en pertes, sans impact sur le résultat de l'exercice, la provision pour dépréciation constituée antérieurement ayant été reprise à hauteur de 100 %.

## FONDS PROPRES – TABLEAU DE VARIATION

LIBELLE	Montant au 31/12/2023	Augmentati on	Affectation de résultat	Diminution	Montants au 31/12/2024
<b>Fonds propres statutaires</b>					
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>					
- Dons Legs	92 437				92 437
- Subvention d'investissement sur biens renouvelables					
- Écart de réévaluation	257 639				257 639
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>					
- Apports					
- Legs et donation					
<b>Réserves</b>					
- Statutaire	24 952				24 952
- Réserves des ESMS sous gestion contrôlée	1 521 951	148 013			1 669 964
- Réserves pour projet de l'entité	38 000				38 000
- Autres réserves	1 381 484				1 381 484
<b>Report à nouveau</b>					
Report à nouveau (gestion non contrôlée)	1 956 030	3 630 287	-794 162	6 221 690	-1 429 535
Dépenses refusées par l'autorité de tarification					
Report à nouveau - Résultats sous contrôle des financeurs	1 656 362	6 357 890	-4 542 226	3 914 500	-442 474
<b>Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)</b>	<b>-5 336 388</b>	<b>-3 051 752</b>	<b>5 336 388</b>		<b>-3 051 752</b>
<i>Résultats des activités de gestion propre</i>	<i>-794 162</i>	<i>-1 938 556</i>	<i>794 162</i>		<i>-1 938 556</i>
<i>Résultats de gestion sous contrôle de tiers financeurs</i>	<i>-4 542 226</i>	<i>-1 113 196</i>	<i>4 542 226</i>		<i>-1 113 196</i>
<b>Subventions d'investissement non renouvelables</b>					
- Subventions	1 466 211	270 000			1 736 211
- Reprises de subventions	-1 055 843	-88 011			-1 143 854
<b>Provisions réglementées</b>					
- Réserves des plus-values nettes d'actif					
- Différence sur réalisations d'éléments d'actif	39 016				39 016
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>2 041 850</b>	<b>7 266 427</b>		<b>10 136 190</b>	<b>-827 913</b>

## DECOMPOSITION DES RESULTATS SOUS CONTROLE DE TIERS FINANCEURS

Nature des résultats sous contrôle de tiers financeurs	Montant fin Exercice 2024
<b>Report à nouveau des résultats soumis à l'approbation de l'autorité de tarification (115) :</b>	<b>-381 786</b>
<i>Rés. Financement Mesures charges d'exploitation</i>	<i>71 841</i>
<i>dont au titre de N-2 CA 2021</i>	<i>0</i>
<i>dont au titre de N-2 CA 2022</i>	<i>342 162</i>
ACT 92	79 062
CPOM	0
Centre d'Hébergement d'Urgence	281 071
Logement Accompagné	0
CADA / HUDA / CPH	0
Autres Dispositifs	-17 970
<i>dont au titre de N-1 CA 2023</i>	<i>-795 790</i>
ACT 92	164 797
CPOM	113 229
Centre d'Hébergement d'Urgence	-1 294 153
Logement Accompagné	0
CADA / HUDA / CPH	-35 762
Autres Dispositifs	256 098
<b>Dépenses rejetées (11591) :</b>	<b>-64 204</b>
- dépenses rejetées	
11591 - Report à nouveau constitué des charges rejetées des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée	-64 204
<b>RAN charges et produits différés (1592) :</b>	<b>3 516</b>
11592 - Report à nouveau constitué des charges et produits des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée dont la prise en compte est différée	3 516
<b>TOTAL DES REPORTS A NOUVEAU SOUS CONTRÔLE DE TIERS FINANCEURS</b>	<b>-442 474</b>

## DETAIL DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

LIBELLE	Montants au 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Montants au 31/12/2024
<b>Provisions pour Indemnités de Départ en Retraite</b>	<b>1 900 770</b>	256 488	0	<b>2 157 258</b>
<b>Total provisions pour charges</b>	<b>1 900 770</b>	<b>256 488</b>		<b>2 157 258</b>
<b>Provisions pour contentieux et litiges sociaux</b>	<b>156 738</b>	83 628		<b>240 366</b>
<i>Provisions Fournisseurs débiteurs</i>		297 535		<b>297 535</b>
<i>Provisions pour travaux</i>	32 191			<b>32 191</b>
<i>Provisions Legs (Part à reverser tiers)</i>	54 096			<b>54 096</b>
<i>Provisions CP - Arrêts maladie</i>	354 688			<b>354 688</b>
<i>Provision pour fermeture de site</i>	238 456		238 456	<b>0</b>
<b>Autres provisions pour risques</b>	<b>679 431</b>	<b>297 535</b>	<b>238 456</b>	<b>738 511</b>
<b>Total provisions pour risque</b>	<b>836 169</b>	<b>381 163</b>	<b>238 456</b>	<b>978 877</b>
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>2 736 939</b>	<b>637 652</b>	<b>238 456</b>	<b>3 136 135</b>

## DETAIL DES FONDS REPORTES

Éléments	Montants
<b>Total Produits</b>	<b>105 000</b>
Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	105 000
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	
<b>Total Charges</b>	<b>105 000</b>
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	105 000
<b>SOLDE DE LA RUBRIQUE</b>	<b>0</b>

## DETAIL DES FONDS DEDIES

Eléments	A l'ouverture de l'exercice au 01/01/2024	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice au 31/12/2024	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
<b>Contributions financières des autorités de tarification</b>	<b>2 071 516</b>	<b>25 900</b>	<b>64 676</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 032 740</b>	<b>357 354</b>
ACT 92 - Programme réduction du tabagisme (2017)	7 500					7 500	7 500
ACT 92 - Extension 3 places (2019)	74 323					74 323	74 323
ACT92 - Formation FSH (2022)	2 750					2 750	2 750
ACT92 - Achat de deux ordinateurs bureau (& salarié, 1 résident) (2022)	2 496					2 496	2 496
ACT92 - Gratification stagiaire (2022)	3 000					3 000	3 000
ACT92 - Rénovation studio (2022)	3 778					3 778	3 778
ACT92 - Evaluation externe (2022)	9 000					9 000	9 000
ACT92 - Interprétariat (2022)	10 000					10 000	10 000
ACT92 - CNR 2023	3 000					3 000	
ACT92 - CNR 2024		3 000				3 000	
CHRS 92 - Extension de places (2016)	10 973					10 973	
CASP - CADA Entraide Luthérienne	4 236					4 236	4 236
CASP - Evaluation Externe	1 200					1 200	1 200
HUDA92 - Excédent 2019 pour compenser loyers JDM (2020)	57 625					57 625	57 625
HUDA92 - Excédent 2021 Travaux Antony	134 602		27 632			106 970	
CPH92 - CNR frais liés à l'ouverture des 15 pl. d'extension (2021)	10 500					10 500	10 500
CPH92 - CNR Projet d'accompagnement des familles vers la province (2021)	15 000					15 000	15 000
Drih93 - CNR pour travaux & mobiliers (2022)	165 896		37 043			128 853	
CHU75 Dépôt de garantie Rue Lussac & Rivoli (2022)	487 000					487 000	
CHU75 Dépôt de garantie Rue Château Landon (2022)	260 000					260 000	
CHU75 Dépôt de garantie Panorama (2022)	648 000					648 000	
CHU Une Famille Un Toit (2024)		22 900				22 900	
Provision pour renouvellement d'immobilisations ACT92 (2015)	12 944					12 944	12 944
Provision pour renouvellement d'immobilisations CHRS93 (2015)	331					331	
Provision pour renouvellement d'immobilisations PJ93 (ant.2012)	5 000					5 000	5 000
Provision pour renouvellement d'immobilisations CHRS94 (2009)	4 359					4 359	
Provision pour renouvellement d'immobilisations Colibri (2018)	40 702					40 702	40 702
Provision pour renouvellement d'immobilisations Draveil (ant.2011)	97 300					97 300	97 300
<b>Contributions Financières d'autres organismes</b>	<b>391 514</b>	<b>0</b>	<b>321 134</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>70 380</b>	<b>47 267</b>
CASP - Journée Découverte	1 727					1 727	
Fondation Clarence (2022)	0					0	1 727
Petite enfance (2022)	223 503		223 503			0	
Fondation L'Oréal - activité de socio-esthétique/socio-coiffure (2022)	21 500					21 500	21 500
FDF - Femmes et Sport (2020)	24 040					24 040	24 040
CASP - FIA Projets Innovants	0					0	
Boni de liquidation ACLET (2022)	120 744		97 631			23 113	
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>	<b>346 994</b>	<b>0</b>	<b>299 217</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>47 777</b>	<b>7 777</b>
CASP - Don Audouin	7 777					7 777	7 777
Chaleur Humaine (2022)	263 622		263 622			0	
ICG PLC MAIN / Ukraine (2022)	10 800		10 800			0	
Centre Social la Clairière (2022)	24 795		24 795			0	
Mécénat Petite enfance (2022)	40 000					40 000	
<b>Total</b>	<b>2 810 024</b>	<b>25 900</b>	<b>685 027</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 150 897</b>	<b>412 398</b>

## DETTES

POSTES	MONTANT BRUT	ECHEANCE		
		A 1 an au +	De 1 à 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts et dettes financières diverses	225 754	225 754		
<b>Sous total dettes financières</b>	<b>225 754</b>	<b>225 754</b>		
Fournisseurs de biens et services	6 694 623	6 694 623		
Factures non parvenues	625 491	625 491		
<b>Sous total dettes fournisseurs</b>	<b>7 320 114</b>	<b>7 320 114</b>		
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>5 860 687</b>	<b>5 860 687</b>		
Fournisseurs d'immobilisations	39 786	39 786		
fournisseurs d'immobilisations retenues de garanties	4 422	4 422		
<b>Sous total dettes sur immobilisations</b>	<b>44 208</b>	<b>44 208</b>		
Cautions				
Autres dettes	6 967 035	6 967 035		
<b>Sous total autres dettes</b>	<b>6 967 035</b>	<b>6 967 035</b>		
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>3 732 112</b>	<b>3 732 112</b>		
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>24 149 909</b>	<b>24 149 909</b>		

Les autres dettes correspondent majoritairement à des montants reçus pour le compte de tiers (Principalement FTDA & COALLIA).

## CHARGES A PAYER

CHARGES A PAYER			
Nature	Montants au 31/12/2024	Montants au 31/12/2023	Variation 2023/2024
Congés à payer	2 496 235	2 271 867	224 368
Prime décentralisée	134 464	117 630	16 834
Prime précarité	32 734	46 205	-13 472
Autres charges de personnel à payer			0
Formation professionnelle	200 560	205 522	-4 962
Effort Construction	90 821	88 142	2 679
Taxe OETH	30 997	19 008	11 989
Fournisseurs factures non parvenues	625 491	535 838	89 653
Agios banque à payer	0	37 857	-37 857
Impôts à payer sur revenus valeurs mobilières	73 407	62 630	10 777
Autres charges à payer	0	152 715	-152 715
<b>TOTAL DES CHARGES A PAYER</b>	<b>3 684 708</b>	<b>3 537 413</b>	<b>147 295</b>

## CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS

Au cours de l'exercice 2024, le Centre d'Action Social Protestant a bénéficié de financements publics répartis en deux grandes catégories :

- D'une part, des concours et dotations publiques de financement s'élevant à 16 026 K€,
- D'autre part, des subventions publiques d'exploitation pour un montant total de 63 254 K€.

Ces ressources publiques constituent un soutien essentiel à la mise en œuvre des missions sociales de l'association et au fonctionnement de ses structures.

FINANCEURS	MONTANT
Concours et dotations de financement	
ARS	1 220
DRIHL	14 806
<b>Total concours et dotations de financement</b>	<b>16 026</b>
Subventions publiques d'exploitation	
ARS	335
CAF	420
CD	988
DRIHL	50 272
DRIHL ALT	317
EUROPE	381
MINISTERE	1 040
OFII	4 017
PARIS	5 287
REGION	7
AUTRES	190
<b>Total Subventions publiques d'exploitation</b>	<b>63 254</b>
<b>Total des concours et subventions publiques</b>	<b>79 279</b>

L'exercice fait apparaître une forte concentration des financements publics autour de quelques acteurs majeurs. La principale autorité de tutelle du CASP reste la DRIHL, avec un soutien financier s'élevant à 65 077 K€, soit 82 % du total des financements publics perçus par l'association.

À cela s'ajoutent :

- La Ville de Paris, qui contribue à hauteur de 5 287 K€, représentant près de 7 %,
- L'OFII (Office Français de l'Immigration et de l'Intégration), avec une participation de 4 017 K€, soit 5 %.

Le reste des financeurs publics (collectivités locales, autres services de l'État, agences ou établissements publics) représente quant à lui environ 6 % du total des ressources publiques.

Cette répartition témoigne d'un ancrage fort de l'activité du CASP dans le champ de la politique sociale et de l'action publique, en lien étroit avec les autorités locales et nationales.



## PRODUITS CONSTATEES D'AVANCE

Libellé	Montant
Drihl Rivp	41 935
CD93 ALI	1 999 047
Fondation de France	300 000
AVERA	737 132
ARS - FMIS NUMERIQUE	645 000
Autres	8 998
<b>TOTAL PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>	<b>3 732 112</b>

## RESULTAT FINANCIER

Produits Financiers	Montant
Revenus des placements	104 278
Revenus des autres participations	16 528
	<b>120 807</b>

Charges financières	Montant
Intérêts sur Emprunts	
Intérêt bancaires	144 653
	<b>144 653</b>

<b>Résultat financier</b>	<b>-23 847</b>
---------------------------	----------------

## RESULTAT EXCEPTIONNEL

Produits exceptionnels	Montant
Produits de cession des immos cédés	
Autres produits exceptionnels	2 317
	<b>2 317</b>

Charges exceptionnelles	Montant
Autres charges exceptionnelles	42 388
VNC des Immos sorties	
	<b>42 388</b>

<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-40 071</b>
------------------------------	----------------

## ANNEXE – INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

### VALORISATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

#### Contributions valorisées :

Les prestations effectuées par les bénévoles auprès des établissements sont enregistrées dans le tableau intitulé « évaluation des contributions volontaires en nature » en pied de compte de résultat.

- Bénévolat auprès des établissements :  
A partir des données extraites en fin d'exercice, le nombre de bénévoles en 2024 est estimé à **562** (vs **530** en 2023), pour un total de **28 142** heures (vs **20 130** heures en 2023).
- Bénévolat de gouvernance, point qui a fait l'objet d'une attention renforcée en 2024 :  
A partir des données extraites en fin d'exercice, le nombre de bénévoles en 2024 est estimé à **20** (vs **22** en 2023) pour un total de **3 490** heures (vs **3 000** heures en 2023).

La valorisation des temps passés a été effectuée sur la base d'un taux horaire de **17,58 €** correspondant au SMIC horaire 2024 brut de **11,88 €/heure**, majoré d'un taux de charges de 48%. Le temps passé des bénévoles est ainsi évalué à **556 091 €** (vs **394 365 €** en 2023).

Le CASP a bénéficié de dons en nature d'une valeur totale de **34 609 €** (vs **63 320 €** en 2023 de la société RES), répartis comme suit :

- **14 040 €** correspondant à des invendus alimentaires (produits d'épicerie, de boulangerie et alimentation bébé) provenant de 43 supermarchés, boulangeries et pharmacies. Ces dons ont été collectés via les plateformes partenaires Phenix et Comerso, qui assurent la transmission des valorisations fournies par les entreprises donatrices.
- **704 €** pour un don de lunettes de soleil de la marque **IZIPIZI**.
- **19 865 €** correspondant à un don de mobilier effectué par **Maison du Monde**.

Ces articles et produits ont été valorisés au dernier prix connu à la date du don.

### EFFECTIF

Les effectifs présents au 31 décembre 2024 (sauf stagiaires) sont répartis de la manière suivante :

Catégorie	F	H	Moyenne Effectif
CDD	22,42	7,58	30,00
CDI	383,50	213,33	596,83
	<b>405,92</b>	<b>220,92</b>	<b>626,83</b>

Contrat	F	H	Moyenne Effectif
Cadre	94,42	47,17	141,58
Non cadre	311,50	173,75	485,25
	<b>405,92</b>	<b>220,92</b>	<b>626,83</b>

## HONORAIRES

Les honoraires du commissaire aux comptes portés au compte de résultat de l'exercice ont été de 72 500 € TTC (article R 123-198 du code de commerce)

- Audit légal 72 500 € TTC
- Services autres que la certification des comptes - €

## INFORMATION SUR LA REMUNERATION DES DIRIGEANTS

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006, l'association doit indiquer dans l'annexe aux comptes annuels le total des rémunérations et avantages versés aux trois plus hauts cadres dirigeants.

Le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2024 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants salariés de l'association est de 312 421 €. Les dirigeants bénévoles et les membres du Conseil d'Administration ne sont pas rémunérés.

## ETAT SEPRE DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER

Conformément aux dispositions du décret n° 2021-1812 du 24 décembre 2021, un état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger est présenté dans la présente annexe. Cet état vise à assurer la transparence des flux financiers d'origine étrangère perçus par l'organisme au cours de l'exercice.

Les ressources perçues par le CASP en provenance de l'étranger au titre de l'exercice sont détaillées dans le tableau ci-dessous. Celui-ci répertorie, pour chaque ressource, l'origine géographique, la nature du financement, la personnalité du contributeur ainsi que le montant perçu.

Etat du contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Montant (en €) ou valorisation de l'avantage ou de la ressource
Etats-Unis	01/06/2024	PP	Don	25
Suisse	31/12/2024	PP	Don	92
Total				117

PP - Personne Physique

## ENGAGEMENTS HORS BILAN

### ENGAGEMENTS RECUS

#### Abandon de créances avec clause de retour à meilleure fortune

L'association CASP a constaté deux abandons de créances par actes sous seing privé en date du 10 juillet 2018 (55 597,26€) et du 20 mars 2019 (30 000 €) avec clause de retour à meilleure fortune au profit de l'association Bati're.

Le retour à meilleure fortune est défini par la constatation au plus tard au cours des exercices clos le 31 décembre 2022 et 31 décembre 2023, d'un total de capitaux propres supérieur à 15% du total du chiffre d'affaires H.T. tel qu'il ressortira dans le compte d'exploitation du même exercice. En cas de retour à meilleure fortune tel que défini ci-avant, Bati're s'engage à rembourser au Casp 50% de la fraction supérieure à 15% du chiffre d'affaires, sans excéder le total de créance abandonnée.

À la clôture de l'exercice 2024, l'association Bati're a enregistré un excédent de 54 K€, portant ses capitaux propres à 25 K€. Ce niveau reste toutefois inférieur au seuil de 15 % du chiffre d'affaires HT de l'exercice. En conséquence, à la date d'arrêté des comptes, les conditions de retour à meilleure fortune ne sont pas remplies.

### ENGAGEMENTS DONNES

#### Emprunt Banque populaire

L'association a signé en 2024 avec la Banque Populaire, à titre de garantie, un acte de cession de créances professionnelles pour le contrat CPOM 2025-2029 pour un montant de 12.222.254 € à échéance le 31/12/2024.

#### CREDIT-BAIL (ETAT DES ECHEANCES RESTANTES DUES AU 31.12.2024) :

Nature	Échéances			Total
	< 1 an	1 an <= 5 ans	> 5 ans	
27 Véhicules	144 309	341 766	0	486 075
Copieurs	1 766	2 264		4 030
Autocommutateurs	1 368			1 368
<b>Total</b>	<b>147 443 €</b>	<b>344 030 €</b>	<b>0 €</b>	<b>491 473 €</b>

## CONTINUITE D'EXPLOITATION

L'association a enregistré en 2024 un déficit de –3 052 K€, en nette réduction par rapport à 2023 (–5 336 K€), mais portant néanmoins les fonds propres à –828 K€. Cette situation reste sous contrôle, dans la mesure où elle s'inscrit dans le cadre d'une trajectoire de redressement progressive appuyée par des actions structurantes. Plusieurs leviers ont été activés pour assurer la pérennité financière de l'association :

- Optimisation du patrimoine immobilier : un travail de recensement et de valorisation des actifs a été lancé, avec une valeur estimée entre 5 et 7 M€. Un notaire a été mandaté pour la vérification des titres de propriété, ouvrant la voie à des opérations susceptibles de renforcer durablement la trésorerie.
- Rationalisation des coûts : l'association a procédé à la fermeture de certaines structures déficitaires (résidences sociales du 91, crèche multi-accueil), au renouvellement de la convention CAFDA dans des conditions plus favorables, à la mise en place d'une centrale d'achat, et à une réduction ciblée des dépenses en fluides et alimentation.
- Dialogue actif avec les financeurs : une gestion au cas par cas des financements récupérables est en cours, dans un esprit de collaboration avec les partenaires publics.
- Maîtrise de la masse salariale : bien que les effectifs aient légèrement diminué, la masse salariale intègre une hausse modérée liée à la mise en œuvre du Ségur de la santé, dont une partie (300 K€) reste à ce jour non financée.
- Situation de trésorerie maîtrisée : l'association dispose de lignes de financement disponibles, notamment un découvert autorisé BPRI de 11 M€ avec une marge de 10 %, et un crédit court terme auprès du Crédit Agricole de 3 M€.

En dépit du niveau négatif des fonds propres, l'ensemble de ces actions permet d'envisager un retour progressif à l'équilibre.

Dans ce contexte, les comptes ont été établis selon le principe de continuité d'exploitation sur la base de prévisions d'activité et de trésorerie établies sur les douze prochains mois.

Celles-ci en tenant compte reposent notamment sur les hypothèses structurantes suivantes pour 2025 :

- L'obtention d'un niveau de subventions, concours publics similaire à celui octroyé au titre de l'exercice clos au 31/12/2024, étant précisé que ce niveau de subventions est subordonné à l'analyse des comptes administratifs de l'association et de la notification des crédits alloués par les tiers financeurs pour l'année 2025 ;
- Le respect du calendrier de versement des subventions en conformité avec la situation prévisionnelle établie par l'association ;
- Le maintien des lignes de découvert bancaire (15 m€) consenties par les banques BPRI et CREDIT AGRICOLE pour l'exercice 2026.

Si ces hypothèses venaient à ne pas se réaliser, l'association CASP pourrait céder certains de ses actifs financiers (valeurs mobilières de placement AIR LIQUIDE et MICHELIEN) ou immobiliers afin de permettre la poursuite normale de son activité.

## INFORMATIONS SPECIFIQUES AUX ENTITES FAISANT APPEL PUBLIC A LA GENEROSITE

### CHAMPS D'APPLICATION

Les associations et fondations relevant des articles 3 et 4 de la loi n° 91-772 du 7 août 1991 et les fonds de dotation qui font appel à la générosité du public relevant de §2 du VI de l'article 140 de la loi n°2008-776 de modernisation de l'économie incluent dans l'annexe de leurs comptes annuels une sous-section qui comporte les états suivants :

- un compte de résultat par origine et destination ;
- un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 ;
- les informations nécessaires à leur bonne compréhension.

### COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)

Le CROD se présente en quatre colonnes, deux pour les emplois et deux pour les ressources. Pour chacun :

- la colonne « Total » est équivalente aux charges et aux produits du compte de résultat,
- la colonne « dont générosité du public » dans le tableau fait apparaître les montants de ressources collectées auprès du public : côté « ressources » est indiquée la nature des ressources collectées auprès du public et côté « emplois » est indiqué comment ont été affectées ces ressources à chaque ligne d'emploi.

A – PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>511 501</b>	<b>511 501</b>	<b>327 137</b>	<b>327 137</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie	5 956	5 956	6 435	6 435
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	384 738	384 738	211 371	211 371
- Legs, donations et assurances-vie	0	0		0
- Mécénat	0	0		0
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	120 807	120 807	109 331	109 331
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>5 286 246</b>		<b>5 026 495</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	599 622		399 648	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	4 686 624		4 626 847	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	<b>79 279 297</b>		<b>75 838 524</b>	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>1 472 347</b>		<b>940 120</b>	
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>685 027</b>	263 622	<b>539 404</b>	30 113
<b>TOTAL</b>	<b>87 234 417</b>	<b>775 123</b>	<b>82 671 681</b>	<b>357 251</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France	<b>84 160 263</b>	<b>263 622</b>	<b>83 447 743</b>	<b>235 000</b>
- Actions réalisées par l'organisme	84 160 263	263 622	83 447 743	235 000
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	0	0	0	0
1.2 Réalisées à l'étranger	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
- Actions réalisées par l'organisme	0			
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger		0		
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>121 486</b>	<b>121 486</b>	<b>112 712</b>	<b>112 712</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	121 486	121 486	112 712	112 712
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	0			
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>5 959 041</b>	<b>0</b>	<b>4 423 793</b>	<b>65 000</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5 - IMPÔT SUR LES BENEFICES</b>	<b>19 479</b>		<b>20 821</b>	
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>25 900</b>		<b>3 000</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>90 286 169</b>	<b>385 108</b>	<b>88 008 069</b>	<b>412 712</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-3 051 752</b>	<b>390 014</b>	<b>-5 336 388</b>	<b>-55 461</b>

B – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>590 700</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>	<b>457 685</b>
Bénévolat	556 091	556 091	394 365	394 365
Prestations en nature				
Dons en nature	34 609	34 609	63 320	63 320
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>590 700</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>	<b>457 685</b>
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>590 700</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>	<b>457 685</b>
Réalisées en France	590 700	590 700	457 685	457 685
Réalisées à l'étranger				
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>590 700</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>	<b>457 685</b>

## REGLES ET METHODES COMPTABLES UTILISEES

Pour financer une partie de ses actions le CASP collecte des fonds. La collecte s'applique à toute campagne d'appel à la générosité du public menée à l'échelon national par l'utilisation de moyens de communication. Il s'agit de sollicitations par voie postale et électronique. Le terme « public » destinataire de l'appel à la générosité désigne les personnes physiques et les personnes morales.

Les ressources collectées auprès du public, dons, legs et autres libéralités, proviennent de campagnes de communication directe auprès des adhérents et donateurs du CASP et concernent les missions générales de l'association comme des actions ou des projets bien identifiés en tant que de besoin.

### A - Produits par origine (Colonne «Total »)

Les produits du compte de résultat sont ventilés sans aucun retraitement dans les rubriques du compte de résultat par origine et destination :

- 1- Produits liés à la générosité du public : 511 501 €
  - Cotisations sans contrepartie : 5 956 €. Ces fonds correspondent aux cotisations des adhérents du CASP.
  - Dons manuels : 384 738 non affectés.
  - Autres produits : 120 807 €, sous la rubrique « Autres produits liés à l'appel à la générosité du public » qui correspondent aux revenus financiers.
- 2- Produits non liés à la générosité du public : 5 286 246 €
  - Contributions financières sans contrepartie : 599 622 €. Il s'agit des subventions versées par des organismes privées.
  - Autres produits non liés à la générosité du public : 4 686 624 €. Ces autres produits correspondent principalement aux participations de nos usagers et des aides sociales perçues.
- 3- Subventions et autres concours publics : 79 279 297 €. Ces subventions proviennent de nos financeurs publics et ont été versées pour nos services.
- 4 – Reprises sur provisions et dépréciations : 1 472 347 €
- 5 – Utilisations des fonds dédiés antérieurs : 685 027 €

### B - Charges par destination (Colonne «Total »)

Les charges du compte de résultat sont ventilées de la façon suivante dans les rubriques du compte d'emploi des ressources :

- 1- Missions sociales réalisées : 84 160 263 € réalisées en France.
  - Ce sont toutes les charges des établissements à l'exception des frais de recherche de fonds, des frais de fonctionnement, des dotations aux provisions et des engagements à réalisés qui figurent sur des lignes séparées dans la colonne « Total ».
- 2- Frais de recherche de fonds : 121 486 €
  - Ce sont tous les frais d'appel à la générosité du public : valorisés à 20% du service Communication et développement des ressources privées.



- 3- Frais de fonctionnement 5 959 041 €
  - Ce sont les frais des fonctions support : la Direction générale, la Direction administrative et financière, la Direction ressources humaines, le service Communication, le service Informatique
- 4- Impôts sur les bénéfices : 19 479 €. Il s'agit de l'impôt dû sur les produits financiers issus des placements.
- 5- Reports en fonds dédiés de l'exercice : 25 900 €.

#### C- Produits par origine (Colonnes « dont générosité du public »)

Les produits liés à la générosité du public s'élèvent, pour l'exercice 2024, à un total de 775 123 €. Ils se composent exclusivement des dons collectés pour un montant de 384 738 €, des cotisations des adhérents pour 5 956 €, des revenus financiers générés à hauteur de 120 807 €, ainsi que de la reprise de fonds dédiés issus de la générosité du public pour un montant de 263 622 €.

#### D- Charges par destination (Colonnes « dont générosité du public »)

- 1- Missions sociales réalisées : 263 622 €.

Contrairement à l'exercice 2023, au cours duquel **235 000 €** issus de la générosité du public avaient été mobilisés pour financer des établissements structurellement déficitaires, la grande cause et l'urgence sociale, les dons collectés auprès du public n'ont pas été mobilisés en 2024 pour soutenir l'urgence sociale ni des établissements déficitaires de manière générale.

En 2024, seuls des fonds dédiés ont été mobilisés, pour un montant total de **487 125 €**, dont **223 503 €** issus de contributions financières et **263 622 €** issus de la générosité du public. Ces fonds dédiés ont permis de financer des établissements déficitaires accueillant des enfants, incluant un montant de 60 000 € spécifiquement affecté à la grande cause.

- 2- Frais d'appel à la générosité du public : 121 486 €

Correspondant aux frais de recherches de fonds.

- 3- Frais de fonctionnement : 0 €

En 2023, un montant de 65 000 € avait été mobilisé pour accompagner la modernisation de l'organisation du CASP et soutenir sa dynamique de croissance. En 2024, aucun fonds issu de la générosité du public n'a été mobilisé au titre des frais de fonctionnement. Par ailleurs, le CASP a bénéficié en 2024 d'un financement de l'ARS au titre du FMIS (Fonds pour la Modernisation et l'Investissement en Santé), destiné au développement du numérique sur les exercices 2025 et 2026.

- 4- Reports en fonds dédiés de l'exercice : - €

#### E- Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature correspondent à la valorisation du bénévolat pour **556 091 €** (vs 394 365 € en 2023) et des dons en nature pour **34 609 €** (vs 63 320 € en 2023) et sont détaillées dans l'annexe aux comptes annuels.

## COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (CER)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 – MISSIONS SOCIALES</b>	<b>263 622</b>	<b>235 000</b>	<b>1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>511 501</b>	<b>327 137</b>
1.1 Réalisées en France	263 622	235 000	1.1 Cotisations sans contrepartie	5 956	6 435
- Actions réalisées par l'organisme	263 622	235 000	1.2 Dons, legs et mécénats	384 738	211 371
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	0		- Dons manuels	384 738	211 371
1.2 Réalisées à l'étranger	0		- Legs, donations et assurances-vie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	0		- Mécénat	0	0
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	0		1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	120 807	109 331
<b>2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>121 486</b>	<b>112 712</b>			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	121 486	112 712			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	0				
<b>3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>0</b>	<b>65 000</b>			
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>385 108</b>	<b>412 712</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>511 501</b>	<b>327 137</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>263 622</b>	<b>30 113</b>
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>390 014</b>	<b>0</b>	<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>0</b>	<b>55 461</b>
<b>TOTAL</b>	<b>775 123</b>	<b>412 712</b>	<b>TOTAL</b>	<b>775 123</b>	<b>412 712</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>426 295</b>	<b>451 643</b>
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	390 014	-25 348
			(-) Investissements ou (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>816 310</b>	<b>426 295</b>

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023		EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>	<b>1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>
Réalisées en France	590 700	457 685	Bénévolat	556 091	394 365
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
<b>2 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>			Dons en nature	34 609	63 320
<b>3 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>					
<b>TOTAL</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>	<b>TOTAL</b>	<b>590 700</b>	<b>457 685</b>

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public :

FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE</b>	<b>346 994</b>	<b>377 107</b>
(-) Utilisation	263 622	30 113
(+) Report	0	0
<b>FONDS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE</b>	<b>83 372</b>	<b>346 994</b>